11 sequ.

(4) H. Gelzer, în Krumbacher, Gesch. der byzant. Litteratur, p. 1061.

(5) În Du Cange: Glossarium mediae et infimae Graecitatis,

„MDCLXXXVIII, p. 1191, la verbul aorziv se află epitaful patriarhului

Eutimiu cu data 6924 Marte 31. — Asupra stabilirii datei de 1416 şi

nu 1406 (6914) dela G. Phrantzes. (ed. Bonn p. 108), cfr. n. 4 dela p.

zz a studiului: „La Moldavie au concile de Florence“ de Ch, Auner.

(6) Syropulos /. e, p. 3: miză eipriutvov prgpozonieny zic ciiv Mk

îniinagiay ARENYaiy aa GXORLIaE «+ + G. Phrantzes ed. Bonn, p. 110. — Go-

lubinski, 7. c., p. 37 şi Ch.

II, tom.

VI, secția II, p. 45 nota 1) că a aflat această notiță într'un cronograi

bizantin tradus în româneşte şi scris la 1723 de Gavriil Dascălul. Acel
cronograf a tost depus, ne asigură dânsul, în biblioteca seminarului
din Huşi, unde, între 1856-61, se afla ca rector.

(2) La această dată 1429 (6937) se făcea menţiune şi despre mitro-

politul Moldovei Macarie şi despre epitaful pe care-l făcuse în anul

1428 (6936). Melchisedec ne dă (Analele Academiei Române, ser. |,

tom. VI, secţia II, p. 46 nota) şi cuprinsul acelui epitaf.

(3) Grigorie Mammas — un partizan al unirei făcută la Florenţa,

ridicat în anul 1445 pe scaunul patriarhal din Constantinopol, pen-

tru ca mai pe urmă să-l părăsească, şi, neajungând la.

254).

(3) Şi cronicarii moldoveni ştiu să ne povestească despre o parti-
cipare a Moldovei la un sinod apusean pe vremea lui Alexandru cel
Bun, însă ei intortochează şi amestecă lucrurile. Aşa Ureche (Leto-
fisetele României 1, p. 139) vorbeşte de „soborul ce s'au adunat în Flo-
rentina“ la anul 6940 (1432) „în zilele lui Alexandru cel Bun:, la care
sinod între alte persoane bisericeşti „şi den tara noastră încă au fost
trimis pre Grigore Tamblic“. Ureche însă, cu toate că confundă sino-

- dul de pe vremea lui Alexandru cel Bun,—care este cel dela Con.

148 şi 194) au şi ele ştire despre „soborul din Flo-
rantia“, unde „se duse împăratul grecesc şi patriarhul Tarigradu-
lui şi mare mulțime de mitropoliți“ „la papa vechiului Rim“—însă
îl pun pe vremea lui Alexăndrel (1449 — 1455). Ureche (Zerogisefele
României |, 139) pune în anul 1432 (6940), adică în timpul lui Alexan-

dru cel Bun, „soborul ce sau adunat în Florentina“; el nu ştie să

ne spună cari au fost delegaţii Moldovei la acest sinod. În locul
acestora însă pune pe „Grigorie Tamblic“, care a fost întradevăr la un
sinod apusean, anume la cel din Constanţa, nu la cel din Florența,
si care a murit, cum am văzut, în 1420.